



FREGUESIA DE MIRANDELA

ACTA N.º 6/2010 REUNIÃO ORDINÁRIA 23 DE MARÇO DE 2010

Presidente: Rui Fernando Moreira Magalhães (PSD)
Secretária: Ana Cláudia Pires Bom Crisóstomo (PSD)
Tesoureiro: José Alberto Gabriel Ribeiro (PSD)
Vogal: Matilde Isabel Antunes Machado (PSD)
Vogal: Carlos Manuel Oliveira Pereira (PSD)

HORA DE ABERTURA
18,30 Horas

LOCAL DA REUNIÃO
Sede da Junta de Freguesia

ORDEM DO DIA

01. ORDENS DE PAGAMENTO

Foram autorizadas as Ordens de Pagamento do n.º 93 ao n.º 124, no valor de 9,238,58 € (nove mil duzentos e trinta e oito euros e cinquenta e oito cêntimos), a Operação de Tesouraria n.º 11 à n.º 14, no valor de 389,78 € (trezentos e oitenta e nove euros e setenta e oito cêntimos).

DELIBERAÇÃO: O Executivo tomou conhecimento.

02. INFORMAÇÕES

A Junta de Freguesia de Mirandela recebeu uma informação dos Serviços de Fiscalização da CMM sobre um pedido de regularização de obras no Bairro Galego — Golfeiras. De acordo com o solicitado, esta fiscalização deslocou-se ao local onde verificou que como o muro não confina com a via pública, e como a abertura é para terreno particular, neste caso do queixoso, parece ser uma caso de resolução particular entre as partes envolvidas.

No dia 24 de Março de 2010, o Presidente da Junta de Freguesia de Mirandela irá deslocar-se a Bragança para a eleição dos Órgãos Sociais da Delegação de Bragança da ANAFRE. A Assembleia de voto funcionará no Edifício da Sede da Junta de Freguesia da Sé, entre as 10h e as 13h.

Part Junia

No passado dia 22 de Março, o Presidente da Junta de Freguesia de Mirandela esteve presente no Seminário "Prevenção de Riscos de Corrupção", que teve lugar em Lisboa.

DELIBERAÇÃO: O Executivo tomou conhecimento.

03. INTERVENÇÕES NO CORETO E LARGO DE GOLFEIRAS

A Junta de Freguesia de Mirandela foi contactada na semana passada por três elementos da Comissão de Festas da Nossa Senhora do Ó, no sentido de solicitar apoio financeiro às festas e efectuar algumas intervenções no coreto e na Capela, e de solicitar à CMM a poda das árvores do coreto e do largo.

DELIBERAÇÃO: O Executivo deliberou, por unanimidade, prestar o apoio solicitado.

04. LIMPEZA E REPARAÇÃO DE CAMINHOS

Têm sido apresentados à Junta de Freguesia de Mirandela alguns casos para limpeza e reparação de caminhos.

O Presidente da Junta de Freguesia de Mirandela esteve junto de um curso de água que invade um caminho, havendo a necessidade de colocação de manilhas.

DELIBERAÇÃO: O Executivo deliberou, por unanimidade, agir em conformidade com o solicitado.

------ E não havendo mais nada a tratar, a Junta de Freguesia deliberou, por unanimidade, aprovar a presente acta em minuta nos termos e para os efeitos consignados nos n.º s 2 a 4 do art.º 92, da Lei n.º 169/99, de 18 de Setembro, a qual vai assinada pelo Senhor Presidente e por mim, Secretário, que a elaborei e mandei transcrever. Foi encerrada a reunião pelas 19 horas e 20 minutos.

O PRESIDENTE DA JUNTA

RUI FERNANDO MOREIRA MAGALHÃES

A SECRETÁRIA

ANA CLÁUDIA BOM PIRES CRISÓSTOMO

O TESOUREIRO

JOSÉ ALBERTO GABRIEL RIBEIRO

Junta de Freguesia de Mirandela

A VOGAL

Parelli Rallety Tales

MATILDE ISABEL ANTUNES MACHADO

O VOGAL

CARLOS MANUEL OLIVEIRA PEREIRA